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Abstract
Tato diplomová práce se zabývá návrhem výkonového měniče založeného na topologii
typu synchronní buck. Měnič je zkonstruován s využitím MOSFET tranzistorů na bázi
silikon karbidu. Tato práce se věnuje analýze měniče s cílem navrhnout a realizovat řídící
jednotku umožňující jak zpětnovazební regulaci měniče, tak řízení v otevřené smyčce.
Za tímto účelem je odvozen analytický model měniče coby dynamického systému, který
je použit pro návrh a simulaci řízení. Kontrolní jednotka je implementována s využitím
32 bitového mikrořadiče založeného na architektuře ARM. V této práci je poskytnut
popis a použití klíčových periférií mikrořadiče pro realizaci řízení. Na závěr jsou shr-
nuty výsledky měření dynamického chování výkonových tranzistorů při provozu měniče.
Pozornost je především věnována měření proudu tekoucího jedním tranzistorem s vy-
užitím běžného rezistoru pro snímání proudu a kompenzaci frekvenční charakteristiky
rezistoru.

Klíčová slova
Výkonový měnič, rozbor, návrh, řízení, SiC MOSFET
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Abstract
This master degree thesis is concerned with the design of high power converter. The
converter is based on synchronous buck topology and is realized using silicon carbide
MOSFET transistors. This work deals with an analysis of such type of converter to
design and realize a control unit providing feedback control of the converter. Therefore,
a dynamic model of the converter is derived using a conventional technique of averaged
state space modeling. The derived model is used for controller design and closed-
loop control simulation. The control unit is implemented using a 32-bit ARM-based
microcontroller. Hence, an insight into the microcontroller key peripherals is provided
as well as a brief overview of the firmware architecture. This work concludes by a brief
investigation of switching waveforms of SiC MOSFETs acquired during the converter
operation. Attention is called to a transistor current measurement with a low-cost
current sensing resistor and its frequency characteristic compensation.

Keywords
Power converter, analysis, design, control, SiC MOSFET
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Abbreviations
List of abbreviations used within the text is here.

ADC Analog to Digital Converter.
CCM Continuous Conduction Mode or Core Coupled Memory, distinguished

via context.
DAC Digital to Analog Converter.
DCM Discontinuous Conduction Mode.
DMA Dirrect Memory Access.
DSP Digital Signal Processing.
DTG Dead Time Generator.
EMI Electro-Magnetic Interference.
ESR Equivalent Series Resistance.
FCCM Forced Continuous conduction mode.
GPIO General Purpose Input-Output.
HRTIM High Resolution Timer, an STM32 peripheral dedicated for converter

control and PWM generation.
IC Integrated circuit.
IO Input-Output of MCU or other IC.
LTI Linear Time-Invariant, within the meaning of a dynamic system.
MCU Microcontroller Unit.
MIMO Multiple Input, Multiple Output, within the meaning of a dynamic

system.
PCB Printed Circuit board.
PLL Phase Locked Loop.
PWM Pulse-width Modulation.
SAR Successive approximation analog to digital converter.
SISO Single Input, Single Output, within the meaning of a dynamic system.
SMD Surfave Mount Device.
SMT Surfave Mount Technology.
TIM General purpose timer, a hardware peripheral available in STM32 MCUs.
TUI Terminal User Interface.
UART Universal Asynchronous Receiver Transmitter.
USART Universal Synchronus/Asynchronous Receiver Transmitter.
USB Universal Serial Bus.
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Symbols
Symbols used within the text are summarized here.

𝑎𝑖 Coefficients of a continuous time transfer function denominator.
𝑏𝑖 Coefficients of a continuous transfer function numerator.
𝑠 Laplace transform operator.
𝑧 Z-transform operator.
𝜔 Angular frequency in 𝑟𝑎𝑑𝑠−1.
𝑗 Imaginary unit.
⟨𝑓(𝑡)⟩𝑇 Cycle mean value of a periodic function of 𝑡 over period 𝑇 .
x(𝑡) Vector of state variables of a dynamic system.
u(𝑡) Vector of input variables of a dynamic system.
y(𝑡) Vector of output variables of a dynamic system.
𝐶(𝑠) Transfer function of a feedback compensator.
𝐺(𝑠) Transfer function of a SISO dynamic system or a signal path.
𝐻(𝑠) Transfer function matrix of a MIMO LTI dynamic system.
𝐿(𝑠) Dot product of transfer functions of a feedback compensator and a

dynamic system.
𝑇 (𝑠) Closed-loop transfer function.
A, B, C, D Main state matrix, input mapping matrix, output matrix and direct

transfer matrix of a state space representation of LTI system.
I Identity matrix.
𝑒(𝑡) Regulator error between a reference and regulated output quantity in

the time domain.
𝑝(𝑡) Output of the compensator in the time domain.
𝐸(𝑠) Laplace image of regulator error between a reference and regulated

output quantity in the time domain.
𝑃 (𝑠) Laplace image output of the compensator in the time domain.
𝐸(𝑧) Z-Transform image of regulator error between a reference and regulated

output quantity in the time domain.
𝑃 (𝑧) Z-Transform image output of the compensator in the time domain.
𝑡 Symbol for time.
𝑡0 Symbol for time instant of initial conditions, i.e. 𝑖0 = 𝑖(𝑡0).
𝜏 Time constant 𝜏 = 1/𝜔 or alternative symbol for time used for integra-

tion.
𝑢(𝑡), 𝑖(𝑡) Time-varying voltage and current respectively.
𝑈, 𝐼 Constant voltage and current respectively.
𝛿(𝑡) Time-varying dutycle of a PWM signal.
𝛿 Constant dutycycle of a PWM signal.
𝑈(𝑠), 𝐼(𝑠) Laplace image of voltage and current respectively.
𝑈(𝑧), 𝐼(𝑧) Z-Transform image of voltage and current respectively.
𝑅 Resistance.
𝑟 Differential resistance.
𝐿 Inductance.
𝐶 Capacitance.
𝑥 Arbitrary variable.
𝑓 Frequency or a symbol for an arbitrary function, distinguished by a

context.
𝑓(𝑥) Arbitrary function of an arbitrary variable 𝑥.
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𝑇 Period of an arbitrary process, periodic or quasi-periodic signal.
𝑇𝑆 Switching period of a converter operation.
𝐷𝐶𝐻(𝑥) ADC data word for an arbitrary channel 𝑥.
𝐷𝐶𝐴𝐿 Calibration factor for the internal voltage reference of internal ADC.
𝐷𝑅𝐸𝐹 ADC data word for a channel monitoring internal voltage reference.
𝑈𝐶𝐻(𝑥) ADC input voltage at an arbitrary input channel 𝑥.
𝑈𝐷𝐴(𝑥) DAC output voltage of an arbitrary channel 𝑥.
𝑓𝐶𝐿𝐾 Clock frequency.
𝑓𝑆𝑌 𝑆 System or core clock frequency.
𝑓𝑃 𝐿𝐿 Output frequency of a PLL.
𝑓𝐻𝑇 𝐼𝑀 Clock frequency of HRTIM peripheral.
𝑓𝐴𝐷𝐶 Clock frequency of ADC peripheral.
𝑇𝑆𝑀𝑃 ADC sampling period of an input signal.
𝑇𝑆𝐴𝑅 Time of a signal conversion by an ADC.
𝑇𝐴𝐷𝐶 ADC conversion time.
𝐾𝑋(𝑌 ) Value of configuration register or bitfield X of an arbitrary peripheral

Y, for example, value of period register of timing unit A of HRTIM is
𝐾𝑃 𝐸𝑅(𝐴).

𝐾𝑃 , 𝐾𝐼 Constants of a proportional and integral part respectively of a dynamic
compensator.

𝐹 (𝑥) Static transfer function of an arbitrary quantity x.
𝑆 Sensitivity of a static transfer function.
𝑂 Offset of a static transfer function.
tan 𝛿 Loss factor of the capacitor.
ℛ𝑛 Residue of a Taylor series of a function.
W Set of whole numbers.
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1 Introduction

This diploma thesis aims to provide a design description of a high power converter. The
converter is based on synchronous buck topology, and its primary purpose is to serve
as a testing platform for a power MOSFETs on silicon carbide basis. The converter
is intended to be used as a reference design for further developments as well as for
performing several kinds of tests. One of the primary concerns is to make a platform
for benchmarking and comparing SiC power MOSFETs. Another intention that gave
rise to this project is to compare gate driving circuits and their performance in driving
silicon-carbide MOSFETs.

The design of the power converter incorporates several levels of topics. This thesis is
divided into the section to follow all the points met during the power converter design
and development. The first topic is the design of the power stage of the converter. The
power stage design includes the power magnetics, input and output filtering, transistor
half-bridge and the disipated heat cooling mechanism. The other topic which is essential
in term of this work is the open loop and closed loop control of the converter. For this

[…]

previously disabled. Conversely, if the output is active, the same command makes the
control unit to disable the signal generation. If the i option is given to the command,
the control signals are swapped. This action can be done only when the output is
inactive. This feature allows swapping the signals for the high-side and the low-side
transistor without the need for reconnecting signal cables.
In case the control unit is configured in open loop control, a sweep sequence is applied
to the output signal when the output is activated. This procedure is done to prevent
any high current that could occur due to discharged output capacitors. If the control
unit operates in the closed loop mode, the compensator algorithm takes over the duty
cycle control.

D.3.2 Current and voltage sensing related settings

This section focuses on a description of configuration commands related to the input
voltage, output voltage, and current sensing.

Calibration: cal uin/uout/curr s/o <value>

The calibration command allows setting the calibration values for the input voltage,
output voltage, or the current sensing measurement. The first argument is a switch
that selects the measurement chain of which the calibration is being configured. The
possible values of the switch are

uin input voltage measurement transfer function
uout output voltage measurement transfer function
curr current sensing transfer function

It is possible to set the values of the offset and the sensitivity for both the output
and the input voltage sensing paths. The selection of the sensitivity or the offset is
provided by the second argument switch which has the following values

o transfer function offset
s transfer function sensitivity

In the case of the current measurement, only the sensitivity is provided as the offset is
a part of the control unit self-calibration process. Hence, in case of the curr switch is
selected, only the s switch is available. The value is in the base units of the selected
parameter.
The calibration values can only be configured when the control unit is idle. If the
command is issued when the control signals are activated, Output active status is
returned.
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Appendix D Control unit frontend

Bias voltage: b <value>

The bias command allows configuring the bias voltage applied for the current sensing
chain. The value is in volts and corresponds to the voltage produced by the DAC
output used to bias the current measurement chain. The bias voltage can only be set
during the control unit idle state when the output signal is deactivated. Attention
must be paid not to disrupt the ability of the control unit to measure the inductor
current. Setting the inappropriate value to the current hardware setup can lead to a
current measurement distortion and can impact the closed loop regulation.

If the bias voltage is changed when the output signal is enabled, the bias voltage
remains unaffected and Output active status is returned.

D.3.3 Closed loop control related settings

The control unit supports a few basic commands for configuring the closed loop regula-
tion parameters. These parameters are the desired output voltage in constant voltage
regulation and the maximum mean value of the inductor current that implies the max-
imum output current in steady state operation.

Output voltage: v <value>

The output voltage command sets the reference for the closed-loop regulation of the
output voltage. The value is in volts and is appropriately scaled and transferred into
the compensator reference value. If the converter is configured to operate in open
loop mode and a new value of the output voltage is set, the preset value is saved, but
the actual converter state is not affected.

As soon as the closed loop operation is turned on, and the output is set active, the
preset voltage value is taken into account. The desired value of the output voltage
can be changed at any time even during the converter is running, and the control
unit is in the closed loop mode.

Inductor current: c <value>

The current command sets the maximum cycle mean value of the inductor current.
The value is in amperes and is appropriately scaled and transferred into the satura-
tion limits for the output of the voltage control loop. If the output load is too high
that the current limit is reached or if the output load is of constant voltage character
and the preset output voltage is higher than the load voltage, the controller enters
the current limit and operates in constant current mode. The maximum value of the
inductor current mean value can be set at any time even if the converter is working.
If the control unit is configured in open loop mode, the new value of the maximum
current is saved, but the current state of the converter is not influenced.

Control selection: cl

The closed loop command toggles between the closed loop and the open loop oper-
ation of the control unit. If the control unit operates in the open loop mode, this
command switches the operation into the closed loop mode and vice versa. The
control selection command can only be issued when the output is inactive for safety
reasons. If the output is active and the closed loop command is issued, no action is
performed, and the Output active status is returned.
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D.3 Configuration commands supported by the control unit

D.3.4 Miscellaneous commands
The control unit also supports commands for redrawing the screen of the terminal
user interface, restarting the control unit, or printing information about supported
commands.

Restart: r

The restart command turns off the control signal output and performs the restart
of the microcontroller. As a consequence, the control unit will boot into its default
state with predefined settings. This command can be used for restarting the control
unit in case of any unhandled error or failure.

Refresh screen: s

The refresh command redraws the terminal user interface in case the communication
error occurred. The refresh command can be issued at any time and under any
configuration of the control unit as it does not influence the current operation state.
The refresh command clears the terminal screen and redraws the TUI without the
need of the control unit restart. This action can be used when communication was
interrupted, or a terminal emulator was restarted on the host PC.

Help: h [<command>]

The help command provides necessary information about the available commands.
If the help command is executed without any argument, a list with all accessible
commands is shown. The list of all supported commands contains a brief description
of every command. The help command takes one optional argument, which is a string
corresponding to any control unit command.
If the command string is passed to the help command, a detailed description of the
command is provided. However, the command description available in the control
unit is limited as it consumes the microcontroller flash memory. Hence, the informa-
tion provided by the help command is not as detailed as in this reference manual.

About: ?

The command provides brief information about the control unit firmware version and
the usage of the control unit.
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Appendix E

Contents of the attached CD

This section includes the contents of the CD attached to the thesis.

calculations/

This folder contains some Libre Office Calc sheets used for design calculations of the
control unit.

control_unit/

This folder contains firmware of the control unit. A precompiled binary file of the
latest firmware is included as well as source codes with the GIT repository. The GIT
repository contains the whole version control history.

datasheets/

The datasheets of key components are included in this folder.

materials/

Additional materials such as reference manuals or application notes are provided in
this folder.

measurements/

This folder contains an oscilloscope screen captures of all tests performed on the power
converter. There are waveforms of the converter closed-loop control step response and
measurements of the transient behavior of the power MOSFETs.

photo/

This folder contains some additional images of the control unit and the power con-
verter that were too big to be included in the text.

python_scripts/

All python scripts used for data processing and simulations are included in this folder.
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