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Náplní diplomové práce byl návrh a realizace mikrořadičem řízeného snižujícího
měniče s vysokonapěťovými tranzistory na bázi SiC pro vstupní napětí v rozsahu
400 V až 600 VDC, který umožní dodávat trvale výstupní výkon alespoň 5 kW.

Diplomant se nejdříve musel věnovat studiu problematiky výkonových synchronních
snižujících měničů typu „buck“. Dále analyzoval jednotlivé bloky plánovaného měniče
a jejich chování. Následně vytvořil první ověřovací verzi řídicí jednotky měniče
s mikrořadičem STM32F334. S touto verzí prováděl experimenty a měření. Následně
po analýzách a dalších řešeních vytvořil finální verzi řídicí jednotky s mikrořadičem
včetně návrhu a realizace desky plošného spoje. S touto verzí řídicí desky také úspěšně
provedl experimenty s celým měničem.

Diplomant pracoval od počátku s plným nasazením a zájmem o věc. Nebylo jej třeba
jakkoliv upomínat. Samostatně řešil relativně složité úkoly. Prokázal, že je schopen
samostatně řešit jednotlivé problémy spojené s vývojem zařízení.

Ve své práci se věnoval návrhu analogových elektronických obvodů, návrhu
výkonových spínacích obvodů a jejich simulaci, návrhu desek plošných spojů, návrhu
bloků s mikrořadičem, návrhu regulátoru a tvorbě firmware pro mikrořadič. Správnost
celého návrhu pak ověřil při realizaci a měřeních na celém měniči.

Chyby při návrhu podobných výkonových zařízení se projevují často destruktivně až
katastroficky. Tedy se musí postupovat uvážlivě a není zde prostor pro experimenty
typu pokus - omyl. Úspěšné vyřešení zadaného úkolu ukazuje, že se diplomant v dané
problematice dobře zorientoval a bude schopen samostatně řešit složité úkoly v oblasti
vývoje elektronických zařízení, kde využije své znalosti v oblasti regulace, elektroniky
i programování.

Tato diplomová práce představuje vyzrálé inženýrské dílo.

Ze všech výše uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit

stupněm
A – výborně

Vedoucí práce si dovoluje navrhnout státní zkušební komisi zvážit možnost ocenění
této práce.

V Praze 10. 6. 2019 doc. Ing. Jan Fischer, CSc.